ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КИРОВСКОГО райОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01 июля 2022 г.
	№
	45/115

г. Новопавловск
О Перечне и формах документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию Кировского района при проведении выборов депутатов Думы Кировского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-фз «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2.1 постановления Центральной Избирательной Комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 235/1486-6 «О методических рекомендациях по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления» территориальная избирательная комиссия Кировского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый к настоящему постановлению Перечень документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию Кировского района при проведении выборов депутатов Думы Кировского городского округа Ставропольского края второго созыва (далее – Перечень).

2. Разместить настоящее постановление на официальном стенде территориальной избирательной комиссии Кировского района и официальном сайте администрации Кировского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель

               Т.Ю. Яковлева
Секретарь

              О.А. Меркулова

УТВЕРЖДЕН
Постановлением ТИК

Кировского района

от 01.07.2022 г. № 45/115
Перечень и формы документов, представляемых кандидатами в территориальную избирательную комиссию Кировского района при проведении выборов депутатов Думы Кировского городского округа Ставропольского края второго созыва

1. Перечень документов о самовыдвижении кандидата по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам (статья 22 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 г. № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края»)

1. Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата (далее – заявление о согласии баллотироваться по соответствующему округу).
Примерная форма заявления о согласии баллотироваться приведена в приложении № 3 к Методическим рекомендациям по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 235/1486-6 (далее - Методические рекомендации).
2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 04 июня 2014 г. № 233/1478-6 «Об определении страниц паспорта гражданина Российской Федерации, копии которых представляются в избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, списка кандидатов») или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. Для гражданина иностранного государства - копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и гражданство кандидата, выданного уполномоченным на то органом соответствующего иностранного государства, а также копия вида на жительство, заверенные кандидатом.

При личном представлении документов в соответствующую избирательную комиссию кандидат предъявляет данной избирательной комиссии паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, с которого в его присутствии данная избирательная комиссия изготавливает копию соответствующих страниц, а лицо, принявшее заявление и иные документы кандидата, заверяет изготовленную копию своей подписью.

3. Справку, иной документ, подтверждающий указанные кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему округу сведения о своей принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении.
Примерная форма указанного документа приведена в приложении № 4 к Методическим рекомендациям.

4. Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом.

5. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов.

6. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

7. Вместе с заявлением о согласии баллотироваться по соответствующему округу кандидат вправе представить:

нотариально удостоверенную доверенность на уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения кандидатом), с которой в избирательной комиссии изготавливается копия, заверяемая подписью лица, принявшего данную доверенность и иные документы для выдвижения (самовыдвижения) кандидата;

письменное заявление о назначении доверенного лица (доверенных лиц) вместе с заявлением (заявлениями) граждан о согласии быть доверенным лицом (доверенными лицами) (в случае его (их) назначения кандидатом).
2. Перечень документов о выдвижении кандидата избирательным объединением по одномандатному (многомандатному) избирательному округу (статьи 18, 22 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 г. № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края»)
1. Заявление в письменной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата (далее – заявление о согласии баллотироваться по соответствующему округу).
Примерная форма заявления о согласии баллотироваться приведена в приложении № 3 к Методическим рекомендациям.

2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 04 июня 2014 г. № 233/1478-6 «Об определении страниц паспорта гражданина Российской Федерации, копии которых представляются в избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, списка кандидатов») или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. Для гражданина иностранного государства - копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и гражданство кандидата, выданного уполномоченным на то органом соответствующего иностранного государства, а также копия вида на жительство, заверенные кандидатом.

При личном представлении документов в соответствующую избирательную комиссию кандидат предъявляет данной избирательной комиссии паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, с которого в его присутствии данная избирательная комиссия изготавливает копию соответствующих страниц, а лицо, принявшее заявление и иные документы кандидата, заверяет изготовленную копию своей подписью.

3. Справку, иной документ, подтверждающий указанные кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему округу сведения о своей принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении.
Примерная форма указанного документа приведена в приложении № 4 к Методическим рекомендациям.
4. Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом.

5. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов.

6. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах вкладах в банках, ценных бумагах по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
7. Нотариально удостоверенная или заверенная постоянно действующим руководящим органом избирательного объединения, а также печатью избирательного объединения (если избирательное объединение является юридическим лицом) копия документа о государственной регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его территориальным органом, а если избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании.

8. Для общественных объединений (за исключением политических партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) - копия устава общественного объединения, заверенная постоянно действующим руководящим органом общественного объединения.

9. Решение съезда политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии, общего собрания либо предусмотренного уставом политической партии иного органа структурного подразделения политической партии, решение съезда (конференции) или общего собрания иного общественного объединения, его структурного подразделения, решение коллегиального постоянно действующего руководящего органа политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения о выдвижении кандидата по соответствующему избирательному округу.
Решение оформляется в форме документа, определенного уставом политической партии, иного общественного объединения, в котором наряду с иной информацией должны быть указаны сведения, указанные в части 6 статьи 22 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 г. № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края».
10. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного общественного объединения.
11. Вместе с заявлением о согласии баллотироваться по соответствующему округу кандидат вправе представить:

нотариально удостоверенную доверенность на уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения кандидатом), с которой в избирательной комиссии изготавливается копия, заверяемая подписью лица, принявшего данную доверенность и иные документы для выдвижения (самовыдвижения) кандидата;

письменное заявление о назначении доверенного лица (доверенных лиц) вместе с заявлением (заявлениями) граждан о согласии быть доверенным лицом (доверенными лицами) (в случае его (их) назначения кандидатом);
сведения о наименовании избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, для использования в избирательных документах. Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, общественного объединения состоит более чем из семи слов, кандидат или орган политической партии, иного общественного объединения, выдвинувших кандидата, согласует краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование политической партии, общественного объединения с территориальной избирательной комиссией Петровского района до утверждения ею формы и текста избирательных бюллетеней для голосования на выборах. При этом краткое наименование политической партии, общественного объединения образуется с соблюдением требований, предусмотренных соответственно положениями Федерального закона «О политических партиях», Федерального закона «Об общественных объединениях», и только из слов, составляющих наименование политической партии, общественного объединения, указанное в ее (его) уставе.
4. Перечень документов для регистрации кандидата, выдвинутого по одномандатному (многомандатному) избирательному округу
1. Первый финансовый отчет кандидата либо в случае, предусмотренном частью 1 статьи 49 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 г. № 50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», письменное уведомление о несоздании кандидатом избирательного фонда.
Первый финансовый отчет составляется по форме, приведенной в Приложение 4 к Инструкции о порядке и формах учета и отчетности кандидатов, избирательных объединений о поступлении средств избирательных фондов и расходования этих средств при проведении выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, утвержденной постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 08.06.2022 № 14/132-7.
2. Информацию об изменениях в сведениях о кандидате, ранее представленных в соответствии с настоящим Законом (если такие изменения имеются), с приложением копий, подтверждающих такие изменения документов.

3. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей).

4. Протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, установленной территориальной избирательной комиссией Петровского района на бумажном носителе (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей).

5. Документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных листов за счет средств избирательного фонда кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей).

Секретарь

О.А. Меркулова